La même doctrine se retrouve dans les recueils de Sentences qui appartiennent à la période curieuse de l'histoire de la théologie où celle-ci ne s'est pas

encore dégagée du droit canon et de la morale : *Quamvis enim*, écrit Guillaume de Champeaux, *sacramenta ibi sint secundum fractionem et odorem et colorem et saporem, tamen in utraque specie totus est Christus. Sententiæ vel quæstiones XLVII*, édit. G. Lefèvre, Lille, 1898. *Credendum est igitur*, dit à son tour Anselme de Laon, *quod species illæ franguntur, dentibus teruntur, res enim sacramenti, scilicet dominicum corpus integrum manet. Sententiæ*, édit. G. Lefèvre, Millau, 1895. Dans la controverse contre Bérenger de Tours, rien n'est plus fréquent sous la plume des défenseurs de l'orthodoxie, que des assertions telles que celle de Lanfranc : *Cum divina pagina corpus Domini panem vocal sacra ac mystica locutione id agit : seu quoniam ex pane conficitur ejusque nonnullas RETINET qualitates...* *Op. cit.*, c. VI, XIV, XVII et *passim*. Paschase Radbert écrira de même : *Sapientia Dei Patris maluit hoc mysterium in specie panis et vini PERMANERE quam in colorem et saporem carnis et sanguinis demulari. De corpore et sanguine Domini*, x, 1, P. L., t. CXX, col. 1305. Ratramne n'est pas moins catégorique : *Panis et vinum prius exsistere; in qua etiam specie jam consecrata PERMANERE videntur, De corpore et sanguine Domini*, c. LIV, P. L., t. CXXI, col. 149; *Species creaturæ quæ fuerat ante PERMANISSE cognoscitur. Ibid.*, c. XII, col. 133. Le nominalisme eucharistique de Bérenger ne s'attaque pas moins à la persistance des qualités du pain et du vin, qu'au dogme de la transsubstantiation. On s'en convaincra en lisant ce livre d'un rare ennui qui a pour titre : *Berengarii Turonensis de sacra cena liber posterior*, signalé par Lessing dans la bibliothèque de Wolfenbüttel et publié à Berlin en 1834 par A. F. et F. Th. Visscher. L'hérésiarque attaque précisément chez Lanfranc l'assertion citée plus haut. Pour sa logique empiriste et profondément imbue de nominalisme, la destruction de la substance entraîne celle des accidents : *Ita, si assumitur per corruptionem subjecti in altari panis, ut caro esse incipiat per generationem subjecti, non sibi retinet, ut scribis, caro Christi, modo esse incipiens per generationem subjecti, nonnullas qualitates panis assumpti per corruptionem subjecti, QUIA CORRUPTO SUBJECTO, QUOD IN SUBJECTO EO ERAT SUPERESSE QUACUMQUE RATIONE NON POTUIT. Op. cit.*, p. 93, 171, 211 et *passim*. On remarquera l'erreur, due peut-être à la terminologie aristotélicienne, qui fait prendre à Bérenger la production du corps du Christ pour une génération; on observera en tout cas combien ce langage diffère de celui d'écrivains, tels que Lanfranc, qui subissent plus profondément l'influence des Pères. L'archidiacre d'Angers, tributaire en cela de son devancier, Scot Ériugène, oppose au principe d'autorité les droits de la raison. Lanfranc le calomnie : il saura apporter au besoin ses autorités, mais le raisonnement est un procédé de discussion infiniment supérieur : *quamquam ratione agere in perceptione veritatis incomparabiliter superius esse, quia in evidenti res est, sine vecordie cæcitate nullus negaverit. Op. cit.*, p. 100 sq. Pour un homme sensé, mieux vaut périr en suivant la raison que s'incliner devant les seules autorités : *nec sequendus in eo es ulli cordato homini, ut malit auctoritatibus circa aliqua cedere, quam ratione, si optio sibi detur, perire. Ibid.*, p. 102. Un tel langage, accentuant les négations précises, au nom de la raison, en même temps qu'il devait créer un préjugé d'orthodoxie en faveur de la doctrine attaquée de la persistance des accidents sensibles, pouvait, croyons-nous, produire un double effet : jeter la suspicion sur la dialectique en coquetterie avec le rationalisme, ou bien déterminer, par une réaction tout opposée, un essai de justification rationnelle de la thèse même où la raison hautaine de l'hérésiarque